Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Bakalářská práce

2012

Tereza Brejchová

# Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

ČESKÉ A SVĚTOVÉ REGGAE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

*Tereza Brejchová*

*Hudba se zaměřením na vzdělávání*

*léta studia (2009 - 2012)*

Vedoucí práce: *Mgr. Tomáš Kuhn Ph.D.*

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 24. května 2012

.....

vlastnoruční podpis

**OBSAH**

1 ÚVOD ..... 1
2 JAMAICA ..... 3
2.1 HISTORIE ..... 3
2.2 OBCHOD S OTROKY ..... 4
2.3 NÁBOŽENSTVÍ ČERNÝCH OTROKŮ ..... 5
3 HISTORIE A VZNIK REGGAE HUDBY ..... 7
3.1 ZAČÁTEK REGGAE HUDBY ..... 7
3.2 MENTO ..... 7
3.3 KALYPSO ..... 8
3.4 JAZZ ..... 8
3.5 SKA ..... 9
3.5.1 Studio one ..... 9
3.6 ROCKSTEADY ..... 10
3.7 POČÁTKY REGGAE ..... 10
3.8 DUB ..... 12
3.9 DANCEHALL ..... 12
3.10 RAGGA ..... 13
4 HUDEBNÍ CHARAKTERISTIKA REGGAE ..... 14
4.1 NÁSTROJOVÉ OBSAZENÍ ..... 14
4.2 HARMONIE ..... 14
4.3 RYTMUS ..... 14
4.4 THREE LITTLE BIRDS ..... 16
4.4.1 Harmonie ..... 16
4.4.2 Rytmus ..... 16
4.4.3 Rozbor skladby ..... 16
4.4.4 Notová partitura ..... 17

---

4.5 ONE LOVE ..... 22
4.5.1 Harmonie ..... 22
4.5.2 Rytmus ..... 22
4.5.3 Rozbor skladby ..... 22
4.5.4 Notová partitura ..... 23
5 RASTAFARIÁNSTVÍ ..... 25
5.1 ZÁKLADY RASTAFARIÁNSTVÍ ..... 25
5.2 POZADÍ VZNIKU Hnutí ..... 25
5.3 MARCUS GARVEY ..... 26
5.4 LEONARD PERCIVAL HOWELL ..... 27
5.5 NÁBOŽENSKÉ PŘEDSTAVY RASTAFARIÁNŮ ..... 28
5.5.1 Niyabinghi ..... 28
5.5.2 Etiopská ortodoxní církev ..... 28
5.5.3 Etiopský národní kongres ..... 29
5.5.4 Dvanáct kmenů Izraele (The Twelve Tribes of Izrael - TTI) ..... 29
5.6 STYL ŽIVOTA RASTAFARIÁNŮ ..... 29
5.7 VNĚJŠÍ PODOBA A ŽIVOTNÍ NÁVYKY ..... 29
5.7.1 Dready ..... 29
5.7.2 Trikolora červená-zlatá (žlutá)-zelená ..... 30
5.7.3 Abstinance ..... 30
5.7.4 Stravování ..... 30
5.7.5 Svatá rostlina ..... 30
5.8 RASTAFARIÁNSTVÍ A HUDBA ..... 31
6 HIM ..... 32
6.1 JEHO CÍSAŘSKÁ VÝSOST (HIS IMPERIAL MAJESTY) ..... 32
6.2 RAS TAFARI MAKONNEN ..... 32
6.3 NÁVŠTĚVA ČR (TEHDEJŠÍ ČSR) ..... 33

---

7 ROBERT NESTA MARLEY ..... 34
7.1 ÚVOD - BOB MARLEY ..... 34
7.2 ŽIVOT A DÍLO BOBA MARLEYHO ..... 34
7.3 WAILERS ..... 35
7.4 BOB MARLEY AND THE WAILERS ..... 35
7.5 ZÁVĚR ŽIVOTA ..... 36
8 REGGAE V ČR ..... 37
8.1 HISTORIE REGGAE V ČR ..... 37
8.2 ČESKÉ REGGAE KAPELY ..... 37
8.2.1 Švihadlo ..... 37
8.2.2 YoYo Band..... 38
8.2.3 Babalet..... 38
8.2.4 Jahtec Jammin' Job..... 38
8.2.5 Riddimshot..... 39
8.2.6 United Flavour ..... 39
8.2.7 Bug'n'Dub..... 40
8.2.8 Mr. Cocoman and Solid Vibež..... 40
8.2.9 Fast Food Orchestra ..... 40
8.3 SHRNUTÍ REGGAE V ČR ..... 41
8.4 DJ's v ČR..... 41
8.4.1 Royal Hifi..... 41
8.4.2 Pilsen Ragga ..... 42
8.5 NAHRÁVACÍ STUDIA V ČR..... 43
8.5.1 Gunjah ..... 43
8.5.2 Coco Jammin Production..... 43
9 ZÁVĚR..... 44
10 SEZNAM OBRÁZKŮ ..... 45

---

11 SEZNAM LITERATURY A PRAMENY ..... 46
11.1 PRAMENY ..... 46
11.2 INTERNETOVÉ ZDROJE..... 46
11.3 DISKOGRFIE:..... 47
11.3.1 Yo Yo band:..... 47
11.3.2 Bob Marley: ..... 47
11.3.3 Babalet :..... 48
11.3.4 Švihadlo : ..... 48
11.3.5 United Flavour : ..... 48
11.3.6 Bug'n'Dub :..... 48
11.3.7 Fast Food : ..... 48
11.3.8 Mr. Cocoman and the Solid Vibe : ..... 49
12 RESUMÉ..... 50
13 PŘÍLOHY..... I
13.1 OBRÁZKY: ..... I
13.1.1 Trikolora:..... I
13.1.2 Vlajka Jamajky: ..... I
13.1.3 HIM: ..... II
13.1.4 Marcus Garvey:..... V
13.1.5 L.P.Howell : ..... VI
13.1.6 Bob Marley: ..... VI

## 1 ÚVOD

Téma české a světové reggae jsem si vybrala čistě z osobních důvodů. Již od svých 15 let se o tento styl zajímám jako posluchač i jako fanoušek a na české reggae scéně se pohybuji přibližně stejně dlouho. Navštěvuji většinu významných festivalů a rovněž již řadu let organizuji a navštěvuji reggae akce v Karlových Varech, Praze a Plzni. Také jsem se stala na podzim 2010 novou členkou roots reggae kapely Jahtec Jammin' Job, se kterou koncertujeme po celé ČR.

Je to hudba, která mě oslovila nejvíce. Líbí se mi její rozsáhlá historie, její vývoj, který stále trvá. Baví mne vyhledávat nové interprety, pozorovat jejich rozvoj, navštěvovat živá vystoupení a samozřejmě poslouchat nová alba. Jsem velký fanoušek do sběratelství alb oblíbených interpretů z celého světa a snažím se stále aktualizovat svou sbírku o současná alba. Také vlastním několik publikací v češtině týkajících se historie a vývoje reggae hudby, např. Reggae - Světem lidové hudby a World music od Saši Neumana.

O hudbu se zajímám již od útlého dětství. Od šesti let hraji na housle a stejně tak dlouho se věnuji i sólovému zpěvu. Hudba byla vždy mým koníčkem a mojí zábavou. Postupem let jsem se ještě učila na kytaru, abych se mohla doprovázet při zpěvu a hrát na táborech pro děti. Na střední pedagogické škole v Karlových Varech jsem, jako budoucí pedagog, začala s hrou na klavír. V hudební škole bylo mé zaměření převážně na hudbu uměleckou. Po letech sólového zpěvu se můj zájem obrátil převážně na muzikálovou hudbu a populár a do mého povědomí se v témž věku dostal i Bob Marley, Israelites, Manu Chao a jiní interpreti, převážně známí z médií.

Můj celkový postoj k reggae se vytříbil nástupem na střední pedagogickou školu, kdy jsem se poprvé dostala na wicked reggae večírek v Karlových Varech. S přáteli od té doby tyto akce pravidelně navštěvujeme a dostala se mi tak výborná škola aktuálního dancehallu a jiných stylů, souvisejících s reggae hudbou. Vždy mé touhy směřovaly k reggae zpěvu nebo jiné propagaci tohoto stylu a po pár letech se mi tento sen splnil.


[…]


---

<sup>19</sup> Zpěvák zpívající naživo se soundsystémem.

<sup>20</sup> Označení pro hudební vydavatelství.

v Karlových Varech pravidelné Wicked reggae večírky<sup>[21]</sup>. Před dvěma lety začal s Royal Hifi vystupovat nadějný Junior Smile ze Slovenska, který jim dělá MCho.

#### **8.4.2 PILSEN RAGGA**

Tato crew<sup>22</sup> mladých lidí se snaží rozšiřovat reggae scénu po Plzni i okolí. Na své akce zve známé české, i zahraniční soundsystemy, jednotlivé selektory, DJs i MCs.

První akce proběhla již v polovině roku 2009, čímž položila základy pro vznik skupiny Pilsen Ragga. Během následujícího roku si na akcích zahrálo mnoho DJ's z různých crew, včetně dvou Plzeňských selektorů. Ti se později stali součástí skupiny, díky čemuž má nyní Pilsen Ragga tři stálé členy. Martin „Elwis“ Průša jako manažer, a dva djs Feel – it a Lazy Kokos.

Skupina Pilsen Ragga se již může pochlubit mnoha pořádanými akcemi. Za zmínku z řady úspěchů stojí například hosté Skandalyze, Sista Carmen, Damalistik, Fireson, Ras Zacharri, Deadly Hunta a mnoho dalších hvězd z české i zahraniční scény.

---

<sup>21</sup> Reggae párty.

<sup>22</sup> Skupina.

## 8.5 NAHRÁVACÍ STUDIA V ČR

Nahrávacích studií je v České republice v současné době řada, ale většina z nich není vyhraněna pouze na produkci reggae hudby. Proto jsem vybrala pouze dvě níže uvedená studia, která se skutečně produkcí kvalitní reggae hudby a hudby s ním související zabývají.

### 8.5.1 GUNJAH

Gunjah je nahrávací studio specializované na produkci především dancehallu, reggae, dubu a hip hopu. Vzniklo již v roce 1997 a nachází se v Karlových Varech. Je to nekomerční studio ve vlastnictví Syncra. Syncro je selector v soudsystému Royal Hifi. Ve studiu se již nahrávalo či produkovalo množství nahrávek reggae umělců, například Juakali, Lutan Fyah, Big Famili, Solo Banton , Fireson, Dada Afrika, Bongo Chilli, Ras Zacharri a další.

### 8.5.2 COCO JAMMIN PRODUCTION

V Coco Jammin se nahrává především reggae, jungle, Dub aj. Jeho produkční je Adam Lančí s přezdívkou Cocoman. Studio Coco Jammin production bylo založeno v roce 2004 a v té době se objevily jejich první remixy. Dnes jsou jejich sety dělány převážně z vlastních tracků a remixů. Když je na podiu Coco Jammin, dá se očekávat, že dj's budou hrát převážně vlastní tvorbu od reggae po tekno. Ve studiu vzniklo nepřeborné množství promo mixů. Coco Jammin nyní obsahuje více než 30 originálních remixů a stop.

Studio také vyprodukovalo reggae a dancehall riddims pro Cocomanovu kapelu Solid Vibes a další české umělce jako např. Dr. Kary.

## 9 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vývojem reggae hudby v České Republice i ve světě. Jak již bylo řečeno, k reggae mám velice blízký vztah.

Ve druhé kapitole své bakalářské práce jsem se rozhodla věnovat historii reggae hudby. Zabývám se zde historickými a politickými událostmi, které vedly k otrokářství. Je zde zmíněn boj černých otroků za svobodu a jejich následné vítězství. Stručně jsem nastínila životy a myšlenky hlavních představitelů boje za svobodu černých lidí Marcuse Garveyho a Leonarda Percivala Howella.

Třetí kapitola je věnována vývoji reggae hudby od jeho kořenů až po současnost. Je zde nastíněn průřez historickými hudebními směry, ze kterých se reggae vyvinulo.

Protože studuji obor Hudba se zaměřením na vzdělávání, je důležité, aby má bakalářská práce obsahovala rozbor skladby a celkovou hudební charakteristiku. Uvádím zde notovou partituru ke dvěma dílům Boba Marleyho „Three little birds“ a „One love“, které jsou mediálně známé. Já osobně k nim mám blízký vztah.

Další z kapitol obsahuje stručný životopis Jeho Císařské Milosti Haile Selassieho. Hovořím zde o jeho přínosu pro Etiopický lid, o jeho činech, které inspirovaly i mnoho dalších lidí po celém světě. Stal se vůdcem, vzorem a pro mnoho lidí i bohem. Jeho dílo a život jsou úzce spjaty s reggae hudbou. Proto pro mě bylo důležité ho v této bakalářské práci zmínit.

S životem Haile Selassieho souvisí i vyznání rastafari, kterému se věnuji v následující kapitole. Hovořím zde o jejich životním stylu, návycích a náboženství, které ovlivňují reggae hudbu.

Sedmá kapitola se věnuje největší a nejznámější osobnosti reggae scény, kterou je Robert Nesta Marley. Je zde nastíněn jeho život a důležité počiny v hudební kariéře. Zasloužil se o rozšíření reggae hudby do celého světa, a proto považuji za důležité věnovat mu celou kapitolu ve své bakalářské práci.

Závěrečná část je věnována vývoji reggae hudby v České Republice. Je zde výčet nejznámějších českých reggae kapel i s jejich historií.

Důvodem pro napsání mé bakalářské práce bylo utřídění informací a hlavně stručné vysvětlení, o čem reggae hudba je a co pro mne znamená. Myslím, že svůj záměr jsem splnila.
