Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student: Tereza Brejchová
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma diplomové práce: České a světové reggae
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Kuhn, Ph. D.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph. D.
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářskou práci Terezy Brejchové tvoří osm kapitol, které jsou opatřeny úvodem, závěrem, resumé, seznamem obrázků, literatury a pramenů. Spis čítá včetně závěru a resumé 50 stran. Stěžejními částmi jsou z hlediska významu spisu kapitoly Hudební charakteristika reggae a Rastafariánství. Tato práce nemá jen kompilační ráz, ale vychází rovněž z vlastních zkušeností autorky.

Obsahová stránka:

Tereza Brejchová se ve svém spisu zabývá vývojem reggae ve světě a České republice. Úvodní kapitola sleduje historické a politické události, které probíhaly na Jamajce, kde se reggae zrodilo. Následuje vývoj reggae hudby od jeho kořenů až po současnost, se zaměřením na řadu stylů, které v průběhu vývoje reggae vznikly. Doporučil bych ovšem lepší systematickosti textu!!

Velmi významnou částí je hudební charakteristika reggae, ve které je proveden rovněž rozbor několika písní, které spis jednoznačně kladně obohacují. Zajímavou kapitolou je i líčení života Císařské milosti Haile Selassieho, který se stal jednou z hlavních inspirací příznivců a interpretů reggae. S tím souvisí i text vyznání rastafari, kde je líčen životní styl, návyky a náboženství, které reggae hudbu ovlivňuje.

Další část spisu patří nejznámější osobnosti reggae scény Robertu Nesta Marleymu. Autorka velmi poutavě líčí jeho životní pouť i důležité okamžiky jeho bohužel krátkého života. Velmi významnou kapitolou je vývoj reggae v Čechách. Autorka popisuje historii vzniku reggae a přináší také informace o hlavních kapelách o osobnostech. Závěr patří zprávě o DJích, kteří organizují a vytváří reggae styl ve svém žánru a také nahrávacím studiím, které se specializují na tento druh hudby.

Na této práci oceňuji především značné osobní ale upřímné zaujetí autorky touto hudbou, které se věnuje také aktivně. Je jen škoda, že práci chybí hudební ukázky, které by čtení textu jistě významně zpestřily.

Jazyková stránka: Gramatická a stylistická stránka diplomové práce je bohužel jen na velmi průměrné až podprůměrné úrovni. Text provází množství gramatických chyb!!!

Formální stránka: Po formální stránce odpovídá tento spis všem standardům, které jsou kladeny na diplomovou práci.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto diplomovou práci jakou **dobrou**.

V Plzni dne 14. července 2011

.....